
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea comunei Mărculești la programul privind casarea autovehiculelor 

uzate,program finațat prin ,,Fondul de mediu’’,aprobarea participării la Program,cuantumul 
contribuție proprii si numărul de autovehicule uzate estimat a face obiectul acordării 

stimulentului pentru casare 
 
 

       Consiliul Local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr.1306  din 18.04.2023; 
- raportul compartimentului de specialitate nr.1307  din 18.04.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 1317 din19 .04.2023; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familia, muncă şi protecţie socială, activităţi social 
– culturale şi culte nr. 1318 din 24.04.2023; 
- avizul comisiei de justișie și de disciplină nr.1319 din 19.04.2023 
-prevederile Ordinului ministrului mediului,apelor si padurilor nr.2.261/2022 pentru aprobarea 
Ghidului de finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 
        În temeiul prevederilor  art.129, alin. ( 2 ), lit. d) coroborate cu prevederile art. 129, alin. ( 
7 ), lit. b), art. 139, alin. ( 1 ) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1 Se aprobă participarea comunei Mărculești la programul privind casarea autovehiculelor 
uzate ,program finantatat din ,,Fondul de Mediu’’. 
Art. 2 Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a contribuției financiare proprii 
aferentă stimulentelor pentru casarea autovehiculelor uzate incluse în cerearea de finanțare și 
plata respectivelor sume,cu titlu de stimulent pentru casare,proprietarilor de autovehicule,până 
la data depunerii cererii de decontare. 
Art.3 Se aprobă susținerea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea autovehiculelor 
uzate pentru un numar de 15 autovehicule ,reprezentând o valoare a stimulentului de 600 de 
lei/autovehicul,respectiv contributie proprie de  9000 lei. 
Art.4 Se mandatează domnul Ciriblan Romeo Sorin,primarul comunei Mărculești, să reprezinte 
solicitantul comuna Mărculești în relația cu Autoritatea Administrației Fondului pentru Mediu. 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei şi 
compartimentul achizitii publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Mărculeşti. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
    NIŢU CICERONE                                               P.  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,    
                                                                                         INSPECTOR DAMIAN GINA                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
Nr. 18 
Adoptată astăzi, 19.04.2023 
La Mărculeşti 
 
 


